CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 1

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca/SP.

______________________

Em_______/_______/_______

_____________________________

PRESIDENTE

MOÇÃO DE APLAUSOS N.º     /2023

200K Bike Eventos: Pedalando com Inspiração.

No ano de 2019 a paixão de Armando pelo ciclismo fez nascer

o 200K Bike Eventos. No início, a equipe do grupo era composta por

Armando, seu irmão Marco, sua filha Amanda e seu pai conhecido pelo

apelido de Finado. Eles começaram a pedalar com um grupo pequeno, e

aos poucos outras pessoas se juntaram a eles.

Durante a pandemia, a necessidade de cuidar da saúde tanto

física quanto mental tornou-se ainda mais evidente. O 200K Bike Eventos

encontrou uma nova missão: ser uma fonte de motivação e bem-estar para

a comunidade. Adaptando-se às medidas de segurança, o grupo continuou

a organizar seus pedais.

À medida que o número de participantes aumentava, o grupo

precisou se expandir e melhorar sua estrutura. Mais bicicletas foram

adquiridas para locação, um carro de apoio foi incorporado e, quando

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 2

esse já não era suficiente, uma carreta veio suprir as necessidades

logísticas do grupo e quando essa já não era suficiente também, uma

caminhonete logo se juntou ao time.

Os uniformes do 200K têm uma história própria. Desde o

primeiro pedal organizado pelo grupo, eles se tornaram um símbolo de

união e identidade. O nome do grupo foi inspirado em uma conquista

pessoal de Armando: um pedal de 208 km percorridos em um único dia.

Assim, era apenas lógico que o pedal inaugural do grupo fosse planejado

para ter 200 km de percurso. Com o tempo, os uniformes evoluíram e

deram origem à lojinha 200K, que oferece uma variedade de produtos,

como bonés, camisetas, acessórios de bicicleta e outros itens focado

em ciclistas.

Apesar do crescimento e das oportunidades comerciais que

surgiram, o 200K nunca perdeu sua essência. O apoio comercial é

fundamental para tornar tudo isso possível, permitindo que o grupo

continue a realizar pedais semanais, inclusive o pedal de quarta-

feira, que foi criado para acomodar a diversidade de habilidades e

disponibilidade dos participantes.

O 200K não desiste fácil. Seja abaixo de 18º C com chuva ou

abaixo de 8º C sem chuva, sempre com uma estrutura impecável. Com

equipamentos de comunicação, capacetes, bikes disponíveis para locação

e até uma barraca.

E assim, pedalando juntos, o 200K Bike Eventos continua a

escrever sua história, essa incrível jornada sobre duas rodas.

Sendo assim, o legislativo francano concede justa homenagem

apresentando essa Moção de Aplausos e Congratulações.

Apresento à consideração do Plenário a presente Moção de

Aplausos e Congratulações ao “200K Bike Eventos”, representados pelo

Sr. Armando Ferreira Silva e pelo Sr. Marco Ferreira Silva, pelos seus

relevantes serviços prestados à comunidade.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 3

* A presente moção será entregue em mãos ao homenageado

pelo vereador.

Câmara Municipal de Franca, em 05 de junho de 2023.

___________________________________

MARCELO TIDY
Vereador